ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 013/2023

Aos 13 (treze) dias do mês de julho de 2023, às 09h00min, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pelo membro Sr. Guilherme Aires Vasconcelos, designado pela

Portaria nº. 003 de 18 de agosto de 2022, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e

Cultural - FRTVE, a Assessoria Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge

Augusto Guimarães Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo

Borges Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-

34, Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º

Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder à ABERTURA

da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da Seleção Pública de

Fornecedores nº. 013/2023, que tem como objeto firmar Termo de Compromisso para

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação e montagem

sob demanda de estruturas em octanorm a serem estabelecidas em cronograma próprio

em consonância com o Plano de Trabalho de Trabalho do Convênio nº. 01/2021-SER

(Processo nº. 202119222000153), firmado entre o Estado de Goiás, através da Secretaria

de Estado da Retomada e a Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo como

interveniente administrativo-financeiro a Fundação RTVE. A Comissão de Seleção iniciou

seus trabalhos às 09h05min, certificando os lacres dos envelopes de documentos de

habilitação e propostas de preços apresentados pelas empresas participantes no certame,

rubricando os mesmos. Apresentaram os envelopes o total de 02 (duas) empresas, abaixo

discriminadas:

01. LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA; CNPJ: 06.293.687/0001-87

02. V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA; CNPJ: 09.597.053/0001-06

Às 09h15min, deu-se início a fase de credenciamento, onde todas as empresas foram

credenciadas. Após, a Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes de propostas

de preços para a verificação da proposta mais vantajosa, de acordo com o critério de menor

preço por Item. O valor global estimado para a presente contratação, de acordo com o

Edital, é de R$ 4.929.225,00 (quatro milhões, novecentos e vinte e nove mil e duzentos e

vinte e cinco reais). A empresa LD EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, ofertou o

valor total de R$ 3.622.325,00 (três milhões, seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e vinte

e cinco reais). A segunda proponente, V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, ofertou o

valor total de R$ 3.465.000,00 (três milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil), obtendo

o menor valor. Entretanto, a empresa  LD EQUIPAMENTOS PROFFISSIONAIS LTDA,

manifestou interesse  em cobrir a proposta da primeira classificada, baseando no disposto

nos arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº. 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº.

8.538, de 2015, especificados no item 11 do Edital. A Comissão informou que a referida

empresa, teria 05 (cinco) minutos para apresentar nova proposta. De forma imediata e

verbal, a empresa LD EQUIPAMENTOS PROFFISSIONAIS LTDA, ofertou o valor de R$

3.464.000,00 (três milhões, quatroscentos e sessenta e quatro mil). Foi solicitado a

formalização no chat da plataforma para prosseguir com o certame, entretanto, não foi

atendido no tempo estipulado.  A empresa V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA,

questionou a ausência da formalização. A Comissão entendeu que apesar de não ter

formalizado no chat da plataforma virtual (Google Meet), a proposta verbal teria validade

pois as sessões são gravadas, permitindo a consulta para quaisquer esclarecimentos

adicionais. Posto isto, seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as

propostas de preços, passou-se, em seguida, à abertura do envelope contendo os

documentos de habilitação da empresa mais bem colocada, qual seja, a empresa LD

EQUIPAMENTOS PROFFISSIONAIS LTDA. Após a análise dos documentos de

habilitação pela Comissão de Seleção, a sessão virtual foi suspensa por 01h e todos os

documentos foram digitalizados e enviados no e-mail das participantes para análise e

eventuais apontamentos. Às 11h30min a sessão virtual foi reaberta. Em seguida foi

perguntado a empresa V3BR LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA, se teria algum apontamento

a fazer sobre a documentação da empresa classificada. A referida empresa pontuou que a

detentora do menor valor, não apresentou a Certidão da Junta Comercial, nem o

documento de Optante pelo Simples Nacional, alegando que a empresa não se enquadra

no porte ME e EPP. A Comissão informou que a empresa LD EQUIPAMENTOS

PROFISSIONAIS LTDA, entregou a Declaração de Enquadramento como Microempresa

ou Empresa de Pequeno Porte (anexo V do Edital) conforme estipulado no item 8.1.5, I, do

Edital. Mas, a fim de sanar quaisquer dúvidas, foi solicitado que a empresa LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA, enviasse a Certidão da Junta Comercial

exclusivamente   através     do     e-mail: licitacao@rtve.org.br. A diligência foi atendida e

mailto:licitacao@rtve.org.br

com o envio da Certidão da Junta Comercial, foi feito a análise do documento, além de

pesquisa no site da Receita Federal

(https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp).

Assim, fica declarada habilitada e VENCEDORA do certame a empresa LD

EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA. Fica aberto, a partir da divulgação desta ata,

no site da Fundação RTVE: www.rtve.org.br e aos participantes da sessão, o prazo de 30

(trinta) minutos para o registro de intenção de recurso e de 03 (três) dias úteis para a

interposição de recurso, exclusivamente através do e-mail licitacao@rtve.org.br. Nada

mais havendo a constar, a sessão pública foi encerrada às 11h35min, ficando determinada

a lavratura desta ata, a qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão

de Seleção. Goiânia, 13 de julho de 2023.

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES
ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

GUILHERME AIRES VASCONCELOS
MEMBRO COMISSÃO DE SELEÇÃO

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp
http://www.rtve.org.br/
http://www.rtve.org.br/
mailto:licitacao@rtve.org.br